- 40 / De Vulnero Letali Justus
Heinr. Mangold Rintzelij
1701
41. Henricus Meibomius de
Vulneribus Letalibus,
Helmut. 1694.
42. de Vulneratione Letali
Frider. Philippus Lipsiae
1684
43. de Fundamentis Letalitatis
Vulnerum. Georg Wolff.
Wedelius Jena. 1695.
- 44 / De Vulnero Capitis, Ire-
næus Veski Francof.
ad Oder. 1689.
- 45 / De absoluta Letalitate Vul-
nus Arteria Magna
Fran. Heinrichus Mer-
cker Halle. 1694.

46. De Vulneribus eorumq; Symptoma-
tis. Prst. Pater B. Wittenb. 1712
47. De Erroribus circa Casas nor-
atis subita. Ios Henr. Hen-
cerus Wittenb. 1703
48. De Efficacia Dierum criti-
corum in Vulneribus de Letba-
litate dubius. Georg Wolffg.
Wedelius. Jena 1712

No. 11.

MORALITAS GRADUUM A. CADEMICORUM

EX JURIS NATURÆ PRINCIPIIS,
CONTRA FANATICOS PRÆSERTIM,

ASSERTA

ET

BENIV. AMPL. FACULT: PHILOSOPH: CONSENSU,
IN FAMIGERATISSIMA MECKLEN-
BURGENSIUM ACADEMIA,

IN AUDITORIO MAJORI,

Anno MDCCII Die Junii,

SUB PRÆSIDIO

M. FRANC. ALBERTI ÆPINI.

S. S. THEOL. CAND.
DEFENDENDA

AB

AUCTORE RESPONDENTE
JOANNE CARLQVIST,
Sveco.

RostochI, Typis JOH. WEPPLINGII, Univ. Typogr.

Spectatissime DOMINE
CAROLO FRIGEL
Senator Caroli Coronæ
Prudentissime,

Pater curæ ad Cinères usqve qvovis filiali
obsequio & amore devenerande,
colende.

Vum affectum tuum erga me
cogito, etiam Paternā indul-
gentiā molliorem, magnitu-
dinem amoris & beneficij tui
deprædicare satis non pos-
sum. Ab eō etiam tempore,
qvo me ut tuum diligere, atq;
etiam Patris amissi affectum
repræsentare cœperis, nullū
fateor momentum imo nec temporis punctum aut
beneficio sterile aut vacuum laude deprehendi.
Tanta siqvidem Tibi semper fuit benefaciendi vis
ut indulgentiam tuam necessitas qvafsi cœmulare-
tur. Qvæ etiam Te tua sponte impulit, ut non con-
tentus ad Patriam me ablegasse Carolinam (qvæ &
ipfa.

ipsa decora protulit ingenia) Studiorum meorum
excoledorum gratia ad inclytum hoc Mechlenbur-
gi Rosetum mitteres; ubi per biennium & qvod ex-
currit usibus meis benignitas tua exuberavit. Hæc
tam larga beneficiorum materiam cum me Tibi ar-
tissimo obligationis vinculo obstrictum devin-
ctumque merito agnoscam, ingratissimus essem
nisi Tibi potissimum studia mea qualiacunq; con-
secrearem: ex aße dedicaremque. Utpote cum
eadem Paternis tuis exhortationibus tanquam acer-
rimis stimulis non solum semper intendisti, verum
etiam ut fructus eorum particeps sublevasti. Ac-
cipe igitur benigne in vicem maximi beneficii,
præfens qualemque Academicorum studiorum
specimen; & hoc super cetera amoris apud Te
mei pignus extare patere. Qvod si feceris (de
qvo certissimus sum) tantam tibi spondeo carita-
tis constantiam, tantumque filiale obsequium, ut
finiri nisi morte ejus non possit, qui mansurus
est.

Tui

Observantissimus Filius:

JOANNES CARLOVIST

*Nobiliss. & Clarissimo VIRO,
Dn. JOANNI CARLQVIST, Sveco.
Disputationis hujus Auctori,
S. P. P.*

UT Tuum in omne honorum studiorum genus
ardorem, cum nativâ qvâdam modestiâ & pi-
etate conjunctum, summo semper amore prosecu-
tus sum: ita nunc eò lubentius Tibi gratulor, qvum
ingenii tui judicij specimen, Tuomet Marte com-
positum, in publicum edis, de eodem in Academicâ
cathedrali omnium cum adplausu responsurus. Nec
enim mihi ignotum est, qvam Tibi omnes laudem
tributuri sint, cum in privatissimis Scholis meis
tantâ semper cum promptitudine, tantâ cum fa-
cundiâ de rebus Tibi propositis differas, ut omnes
ideò Te ament & à Te cupiant, qvod exprimant imi-
tando, exemplur. Nec minus illa, qvam conspe-
ctui nunc nostro exponis, opera candorem Tuum
prodit & in immaculatam veritatem amorem. Jam
enim hac tuâ ætate vulpes illas, qvæ hodie vineam
Domini jucundis pessimo seculo artibus devastant,
è latebris suis extrahere discis & qvid periculi inde
animarum saluti immineat, omnium oculis expo-
nere. Qyare macte hac tuâ virtute, CARLQVI-
STI optime, & in instituto tuo pertinaciter per-
severa. Ita enim Sveciæ Tuæ virum, Ecclesiis suis
saluberrimum aliquando adportabis. Qvod ut feli-
cissimo cum successu fiat, enixi à DEO precibus
contendo. Scr. Rostochii, d. XXVI. Maii MDCCII.

JO.FECHT.D.P.P. Confistorii Duc. Adf
& Distr. Rostoch. Superintendens,

I. N. J.
PROOEMIUM.

Umanæ Societati haud parum
pro deesse præclara civium facino-
ra condignis exornari prœmiis,
Politici magno docent consensu,
& qvilibet non occupato judicio
cum ipsis fatebitur. Tantum a-
leo abest, ut honores & dignita-
is gradus ex eadem exterminari
debeant, ut potius sine iis ne salus qvidem ejus commo-
de servari aut promoveri queat. Bene itaque & sapi-
enter Majores nostri instituerunt, ut in singulis Rei-
publ. statibus singulis membris, pro merito, dignus con-
ferretur honos. Qvo Factum etiam est, ut non mi-
nus eos, qvi ex liberalibus, qvam bellicis artibus ho-
nesti nominis famam petierunt, venerarentur admi-
rarenturq;. Hinc Studia artesq; bonas in complexu,
oculis & auribus habebant, haut ignari, ex iisdem,
qvam armis, non minorem, ni forte m. jorem, in Rem-
publicam redundare utilitatem posse. Et sic tot tamq;
diversi dignitatum academicarum gradus, non sine
summa Reipublicæ utilitate, ab ipsis introducti fuerunt:
qvos tamen Fanatici, nescio qvâ rabie, ubiqve fere lo-
corum infectantur, & ex Academiis nostris, irrito li-
cet conatu, penitus eliminatos cupiunt. In qvorum
scriptis perlungstrandis dum, aliundē data occasione, fue-
rimus occupati, non potuimus tatis admirari homi-
num ineptias admiratione dignissimas, qvas, cum
animo sedeat specimen aliquod Academicorum Studi-
orū

A

orum dare, haut abs re esse putavimus, quantum inge-
nii vires permittent, adcuratius paulo examinare &
maturiori Eruditorum qvorumcunq; judicio submit-
tere. Præsertim cum res agatur feria, ordines Aca-
demicos, qui tam longâjam consuetudine obtinuerunt,
haud parum attinens. Ideo sanè permoti, utpote in
Academia degentes, hanc materiam discutere nobis
sumsimus, quid Gradibus Academicis recti qvidve
illis illiciti subsit examinaturi. Evidem non est no-
bis ignotum à summis Viris de Ecclesiâ nostrâ &
Republîca Literariâ optimè meritis, Theologis pariter
ac Politicis, argumentum hoc solidè non minus, quam
abunde pertractatum esse, non tamen ita discussum i-
psum deprehendimus, ut omnes differendi materia
exhausta nobis sit. Ex ipsis enim Juris Naturæ Prin-
cipiis moralitatem Graduum nostrorum probari pos-
se, cum animadverterimus, haut ingratam nos rem
præstituros rati sumus, si qvomodo hanc demonstra-
tionem procedere oporteat, exposuerimus. Accipe
vero, Benivole Lector! meditationes hasce rudi Minerva
conscriptas easq; in meliorem partem interpretare, &
oculis minus acribus adspice. Sic namque nos tan-
tum impetraturos confidimus affectus & benigni ju-
dicii tui experimentum, quantum maximum capere
possimus. Tuq; summe Deus! qui verus Fonsuminis
ac sapientiæ es atq; super eminentis principium, cui soli
omnis honor, omnis debetur gloria; dirige cogitatio-
nes nostras, dirige lingvam manumque, ut qvicquid
hac de materia à nobis cogitatatur, dicitur, scribitur,
vergat in nominis tui Divini gloriam & Studiorum
nostrorum emolumentum.

CAP. I,

CAP. I. STATUM CONTROVERSIÆ, FORMANS

s. i.

Nodus Gradus Academicos ambiendi va-
rios esse, quotidiana experientia lo-
quente, quis ignorat? In his vero viam
virtutis & meritorum rectam solum-
modo esse nemo facile diffitebitur.
Quis enim Virtutem & præclara faci-
nora non diligit, colit, veneratur &
admiratur? quis industria, probita-
tem, eruditionem & liberalia Studia
debitis honoribus condecoranda esse,
ambibus, quod ajunt, manibus non conceder? Sed quem admo-
dum vitio merito veritur, si quis honorem ita contemnat, ut ne-
gligat etiam actiones Virtutis, quibus honor em conseqvuntur; ita
etiam non levius peccat, qui eo honore dignum se putat, quo di-
gnus non est, aut ad magna adspirat iis mediis, quibus ad illa ten-
dere minime licet. Qvod hodiè, proh dolor! abs haud paucis
fieri teltis est experientia ipsa. Quam multi enim gradus Aca-
demicos affectant, sufficientis eruditionis requisitis pa-
rum instruti, nec tamen spē sua excidunt. Qvod vero tan-
tum abest ab intentione Auctorum graduum Academicorum
& ipsorum graduum fine, ut eidem nihil magis possit esse con-
trarium. Ex quo & indissolubili nexu fluit, quod hautquaquam
adprobandi sint illi, qui iusto liberaliores aut profusiores in
conferendis gradibus hisce, sine ullo discrimine eruditionis &
meriti, immerentes & indignos cum benemeritis & dignis con-
jungunt, cum meritorum cuiuslibet hic maxime delectus ha-
bendi essent. Culpantur sane haut immerito ab omnibus, qui
aliiquid in se salis habent, & improbantur tales graduum Acade-
micorum dispensatores, qui benigniores esse volunt, quam sa-
les Reipublicæ Literariae patitur. Nec ullam errori suo excusa-

A 2

tionem

sionem obtendere possunt, licet malæ causæ suæ sollicitius colores querunt, dicentes: Sicuti merentibus, ita etiam merituris gradum licite conferri posse. Qvis enim eorum in studiis futurum profectum, aut diligentiam divinare, qvis collatum hunc honoris characterem eosdem unquam merituros, infallibili præfatio sibi polliceri audet? Præterum cum exemplis, quibus ætas nostra magno numero abundat, edoceamur, perplurimos non vulgarem in literis tamdiu mentitos tuuisse diligentiam, donec, ad quem adspicarunt, honoris gradum obtinuerunt, quo deinceps obreto remissiores facti, societas non soium, sed abjectis quoque artibus & indignis seculo studiis se se trahiderunt, non sine lumino societas incommodo inutilia terra pondera facti, sibi graves & alijs molesti. Absit itaque ab Academia Patriis ejusmodi inconsiderata honorum Academicorum largitio, quæ sine iudicio vel modo in omnes improbo quodam impetu fertur: quin potius de eo solliciti sint, ut iis tantum conferantur, qui tantis ingenii viribus possint, quique eam sibi rerum scientiam & eruditioem acquisiverunt, quæ gradus honoris decet, haut ignari, in pila isto, tot Ecclesiæ Rei que Literaturæ olim ornamenti imposito eam non inesse vim, ut eruditioem capiti simul & cerebro ejus, qui eo ornatur, ingenerat infundatque.

S. II.

Haud raro etiam fieri cernimus, hosce inimicos vitiis homines iis conferri, qui ingenio quidem & variarum rerum scientia pollent, sed tamen Vitorum omnis generis contagione laborant. Qvibus applicari merito poterit, quod non minus verè, quam eleganter dixit Romana Eloquenter Parenz: *Insignia virtutis sine virtute aſſequuntur.* Bonum factum! quod tamen à cordatis non potest non improbari. An enim, quæ est sine virtutibus, Eruditio æſtunari meretur? utpote cum foro quasi inter se vinculo sint conjunctæ. Evidem præcipuum characterem, ex quo Idoneus judicatur ad gradum Academicum capescendum Candidatus, eruditioem & scientiam esse, luentes concedimus. Hoc tamen non obstante, qvis eo dignus sit,

st, non ex sola eruditione, sed morum simul virtute integritate estimari debet, cum sine illa eruditio, quantacunque unquam fuerit, optatum raro habuerit exitum. Vidimus sepe multos, qui sub primis studiorum initiis acutissimo pollebant judicio, ingenio praestantissime et memoria ferè Divinâ, postquam autem Bacho militare & Veneri, levium armorum matri, audientes esse coeperunt perpetuandi libidine aliorumque vitiorum mirâ dulcedine capti devicii; tandem in furorem actos vel brutis ipsi deteriores factos. Dulcissimum licet, impuro infusum Vasi, sacernum acelit. Sic, quæ in virtute contaminato existit, eruditio vilescit. Ut adeo hæc ratio ne per eminentissima saepè ingenia, historia teste, in Ecclesiam & Reipubl. haut minima invecta pars sit incommodorum, cujus tamen utilitatem qui libet, quantum in se est, omni curâ atque contentione promovere tenetur. Hoc vero cum nudis Speculationibus fieri nequeat, omnino praxis accedat, oportet, quæ ut in aliis honestis & societatis iuribus actionibus, ita etiam non minus in virtute inculpatam morum integritatē & honesta cum aliis conversatione conspicua redditur. Optime Seneca, (a) quod suo sensu omnibus applicari facultatibus potest, nullos peius mereri de omnibus mortalibus, iudicat, quam qui philosphiam, velut aliquid Arioficum veniale didicerunt; qui alterius vivunt, quam vivendum esse praeципiunt. Exempla etenim si ipsos inutilis disciplina circumferunt, nulli non vitio, quod insequuntur obnoxii. Quibus itaque ad tantum præmium tantumque academici honoris decus adspirare decet, firmiter eos, præter eruditionem, probitate morum, virtutum varietate prius instructos esse decet. Frustra enim, per gradus alicuius ornamentum longâ coniuvitudo corruptos depravatosque mores reformati aut corrigi posse, speratur.

S. III.

Præterea non semel contingere videmus, permultos virutes & alioquin impares honorum suffragia muneribus captare, quod notoriæ ex verò pronunciat Limnæus (a) Et (a) Jur. Publ. L. IIX, c. 8. n. 5. jam dudum innocent Batavorum corruptus in conferendis ho-

notibus mos, qvem sane, si famæ crēdere licet, laudare nos
possumus. Est enim in elargiendis academicis dignitatibus ni-
mis liberalis, dum casdem omnibus sine discriminâ venales
habet. Unde etiam in proverbium abiit Formula: *Sumimus
pecuniam & m̄tūm aſnos in Patria*. Omnisane tempore
Plurimi de Republica Literaria optime meriti Viri digna hoc
facinus notarunt censoriā Virgulā. Unde etiam tritum illud:

Dignus & Indignus pariter nunc ambit honores

Atq; ablativus casus utrumq; beat.

Eleganter quoq; cecinit Taubmannus

Doctor palmarē est: Sed depalmandus uterq; est,

Qui Doctorem auro vendit emitq; suum.

Doctrina & virtus pretiū est, qvo Doctorematur;

Si res argenti est, morio Doctor erit,

Qibuscum & nos non possumus non facere, perversum hunc
& Reipubl. Literariæ perniciosissimum Gradus academicos
ambiendi conferendive abusum penitus damnantes. Perpen-
dentes etenim Graduum dictorum finem, videbimus certe in-
eum non leviter peccari. Nimirum conferendi sunt illi ut præ-
mia sint Virtutis & eruditioñis, qibus plures easlectari inci-
tentur, ut majora ab ipsis societas humana sperare commoda
habeat. Non vero ut explendæ turpi aliorum avaritiae infor-
viant. Sed tamen contrarium fieri utinam! experientia non
testaretur. Hunc autem perversum impertiendi Gradus aca-
demicos modum Professorum, qibus potior cura est expiere
auri sacram fænum, qvam conscientia sua satisfacere, unice
adscriendum esse, qvis non videt? Quid vero, per Deum immor-
talem! est peccare & peccare insigniter? qvid conscientiam suam
lædere? Si non hoc est? Relinqvimus Bonorum diuturnâ re-
rum experientiâ subacto judicio, qvam gravem Ecclesia & Uni-
versa Respublica patiatur jacturam ex inconsiderata hac indi-
gnorum promotione. Inter omnes constat, qvanti præ alii
gradu splendens sive mereatur id ipsum, sive paup' p'f' p'f' p'f'

im ab imperitis estimatur. Peritvalsum enim sibi Vulgus habet, si comparatio instituatur, necessario illum, qui Titulo ac gradu honoris gaudet, meritis præpollere illi, qui eo condecoratus non est. Sic Muridus vult decipi. Decipitur Ecclesia, dum nonnullorum teneriaria suffragatione ad magna & honoranda ministeria producuntur tales, qui ad sacra Mysteria tractanda non magis apti sunt, quam alius ad lyram, ceu in proverbio dicitur. Decipitur Respublica, quae talium Ictorum consiliis regitur, qui propter imperitiam suam emolumenta rerum fallacibus judicis vident. Decipiuntur singula Respublicæ membrorum in expertis Medicis ad periculum usque vitæ vexantur. Diciuntur Schola & Academia dum Juventuti Doctores ac Magistri dantur, quos ipsos ante discere oportet, quam docere alios annitentur. Egregie, promore suo, Boëclerus:

(c) *Historia omnis Ævi me docuit eruditio nis vittate genium cor- rupit Respublica vel signum vel causam Fuisse.* Audamus & Lim- nai hac de re querelam: (d) *Utinam bodie quoque, scribit, nosq[ue] ubiq[ue], Candidati, non argento sed scientiæ instruèti gradus dignitas sum sedarentur, & illo quibus ab Imperatore bac obtigit benignitas, dignatas Academicas ut possint conferre aliis, sordes & muner a in vicem eruditio nis non admitterent, melior ubiq[ue] rerum Futura Facies, nec stulti melioris conditionis, quam periti conspi- ciantur.* Ut adeo hinc quilibet, qui fungum pro cerebro non habet, facile animadvertis, quam periculosi sint honores Aca- demici temere & folius lucri causâ collati, præfertim cum iis pe- riclitetur omnium fatus & singulorum;

§. IV.

Insuper & alios videoes licet, quorū animos tanta o- cupavit inanis gloriæ arque honoris cupido, ut quamvis se ipsos honore optime noverint indignos, digni tamen videri ve- lint. Cum autem nullo unquam pacto bene meriti sint, nec teneri valeant de Respublicæ Literariæ negotiis, quamobrem ut laudem & honorem mercantur ad gradus ecce! academicos provolant. Alias evidem valetudine mentis laborare judi- caverim, qui cum nihil honore dignum gesserint, honores ta-

(c) Dissert; de
Voto Imperata
pag. II.
(d) L. lix, Jur.
publ. e. s. n. s.

men flagitare: Sed tamen eorum haut paucos reperi Lippis; quod ajunt, atque tonitoribus notum est. Quot enim, qualem don sunt, qui senioris Philosophiae doctrinam, nescio qua negligentiā, prorsus posthabit, superiores scientias vix à limite duntaxat salutarunt, gradum tamen Academicorum decoro ornati incedunt. Si, quid eō lucentur? rogitas, sane id scias eos lucratos, quod deliderarunt, quodque permagnum, sed, meo quidem judicio, stulte satis opinantur: Nimurum, ut per hoc dignitatis fastigium ab aliis inferioris Sortis hominibus discernantur iisdemque praferantur, seu quod vulgo dicitur, Das sieben Rang haben. His non multum absimiles sunt alii, eo (liceat ita dicere) Stultitiae abrepti, ut gradus alicuius honorem petant, id unicē propter, quo peramat suā amatrici eo magis placeant, tumque deum bene secum agunt putent, si per honoris aliquem characterem aut splendidoris Familię, aut amplioris facultatis, aut elegantioris formae sponsam domum ducere queant. Quis vero cordatorum est, qui improbam hanc, tanquam salutari graduum fini admodum adversam, intentionem unquam probaverit? Vetus Musa, agnitis lactibus alligare canem, veterat eodem collyrio mederi omnibus.

5. v.

Ex his vero quinam à gradibus academicis arcendi sint, quique eosdem & quomodo licite ambire, ac auferre possint, sat credo constabit. Sed solet etiam non inutiliter, ut qui

¶ ap. Iter. de dem judicat Waltherus, * quæstio moveri: anne hoc in negotio aliqua quoque sexus sit ratiohabenda? An scilicet Soli Mares possint gradum Candidati fieri, exclusis foeminis? An
(a) De Privil. Doct. part. I. vero etiam foeminis gradus licite conferatur? Negativam posse. 22. Arg. steriores tuerit sine ullo discrimine Lenauerius, (a) cui etiam I. De R. J. & aditipulatur Zellerus, (b) inauditum esse affirmans ullam uniuersitatem foeminam summos Academicos impetrasse honores: Sed, in addit. ad Bart. in L. 1. C. quaque foeminam summos Academicos impetrasse sufficiat
(c) Centur. IV. cos nec foeminis denegatos fuisse. Brevitati vero cum studea-
Varior. quæst. mus, ex multis unum saltum vel alterum hac vice commemorasse
35. pag. 176.

sufficiat. Sic Isabellæ Lota, Boetia, qvæ Hispania urbs clarissima, nata, eruditione suâ haud vulgari obtinuit, teste Hilario de Costa, (v) ut cum summâ omnium admiratione pariter ac applausu, aximata, ac titulo Doctoris publico mactaretur. Cui merito, ob insignes ingenii dotes, jungimus Belliziciam Gozadinam, filiam egregiæ Nobilis Oxoniensis, qvæ etiam ob incomparabilem, quam habuit, latine Lingvæ & Juris scientiam, referente Li- minio (d) titulo Doctoris Juris insignitam numerum Professorum universitatis ejus loci relata fuit. Porro Laurum Philosophi- can plurimas eruditioe et insignes mulieres adeptas esse testa- tur Johannes Paschius. (e) Luculentum præbet exemplum He- lena Lucrezia, Iudea Cornelia Piscopia, Veneta, Virgo nobilis, vari- arum Lingvarum, Theologiaz, Matheseos, aliarumq; Scientiaru stupenda notitia imbuta, Philosophie solenniter renuntiata Magistra. (f) Ut adeo tantum absit, veritati consonuisse illud Zelleri effatum, quantum insigne exemplorum multitudinem histerioris fide dignissimis inferta esse deprehendamus, qvæ tamē omnia heic referre, nec instituti nostri ratio permittit, nec necessi- tas exigere videtur. Evidem à Summis in Theologia honoribus merito arceri debere foeminas concedimus qvæ lubentissime The- ologias. Nullam enim in Socialitatatem collatus eis gradus Theologi- cus spirat utilitatem, præteritum, cum partes Doctoris Publici eas obire nefas sit, ceu Theologi probant ex I. Timot. II. 12. quade re vid. D. D. Majerus. (g) Sedan a reliquis gradibus propretra ex- cludatur foemininus Sexus? cum neque divinum, neque Civile, neque Gentium, neque Naturæ Jus eundem hinc repellendum dicitur: imo nec Sacra Litera, excepto publico in Ecclesia docendi munere, ordine aliquo indignas foeminas pronuncient. Ex eo vero, qvod Ministerio Ecclesiastico easdem ad moveri illi- citum proclamant Divina Oracula, non simpliciter concluden- dum est. Ergo ab omnibus functionibus publicis & per con- seqvens honoribus uniuscujusque Facultatis, ut indignæ, absti- nere debent. Qvæ enim Graduum collario in uno altero ve finem suum, ob speciale obstans mandatum, non assequitur, eam in omnibus eodem excidere vix Probabile adparet. Dantur enim plurima ad huc, qvibus aliorum usui interfervire possit. Sic

B

qvæ

(V) Tit. Parte
3. de Elogiis &
vita Regum
principumq; ve
pag. 512.

(d) Post er. ad-
dit. Tom. 8. 896

(e) Disput. cui
Tit. Gynecor-
um doctum,
Domi gelehrtes
Frauenzimmer.

(f) Witten. P. 12
Diar. Biogr.
Ao. 1684. da
21. Iulij

(g) disp de Doc-
Theol. Arg. V.

quæ saluberrimam medendi artem callent, commoda ejus in membra societatis dimanare patientur, felicique curatione mul-
tos mortalium obnoxios sibi devinctosque reddant: Quæ Juris-
prudentia studium cum laude excoluerunt, amicis & clientibus
salutaribus consiliis occurant: Quæ senioris Philosophia studio
animum exornarunt suum aliis informando prodeſſe, poē-
matibus ludere, linguis ac historiis delectare poſſunt. Ethicae
ac Politicae quæ operam navarunt eleganter cum alijs conver-
ſari poterunt, ſicut Physicae ac Oeconomicae peritiae optimas fe-
 exhibebunt Matres Familias. Ex quibus haud ipernenda redun-
dare poeteſt in Socialitatem utilitas. Quod cuinita fit, injuri-
oſum nimis & intempestivum foret, eruditas foeminas gradibus
academicis, tanquam destinatis virtuti & eruditioni prœmiis
defraudari.

§. VI.

Ut vero multa paucis comprehendamus, omnium eorum,
quæ haſtenus à nobis dicta fuit, faciem, ὥστε Συνόψιν,
repreſentabimus, ostendendo breviſimis, qvalis & quibus
requisitis iſtructos eſſe oporteat, qui honores (*μεγίστου τῶν
καὶ τοὺς διαβάσαντες* ut Aristotelis verbiſ utar) Academicos adpe-
tere rite & anibe gestiunt. Hinc itaque dicimus, non modo
affectare, ſed etiam occupare licet prædictos. Academicos
gradus quem liber requisitis ſupra memoratis iſtructum atque
ornatum eruditione nempe ſufficienti, viꝝ morumque integratitate,
animo adpetendi congruo, cum medio acquirendi licito conju-
cto & à ſuſpicione ambitionis alieno, nec non denique ſini eorum
graduum adæquato. Quibus qui deſtituuntur, ut altiore Muſarū
fede indignos, ab earam virtutum prœmio merito excluſi vo-
lumus.

§. VII.

Ex hiſce igitur, quæ haſtenus proposuimus, cognosetur,
qvalis in posterum cum adverſariis futurus nobis ſit contro-
versiae ſtatus, ut adeo nihil, niſi principium, quo in futurum à no-
bis dicenda probaturi ſumus, adjici opus videatur. Erit autem
ipſum ipſa fundamentalis Juris naturæ Lex: *Quicquid socialitati
convenit illud ius iustum est ac licitum.* Ex quo conſequitur, quo major

cx

ex aliqua re socialitati utilitas potest oriiri, eo minus eam esse cul-
pandam. Idque eo lubentius tangam principium ac fundamen-
tu hypothesibus nostris substernimus, quo magis convicti sumus,
ex eo omnia Juris Naturae praecepta, Socialitatis negotia spectan-
tia, legitimam consequentia deduci posse, quemadmodum ipso o-^{a)} De Jur. Nat.
pere demonstrarunt Puffendorfius (a) & Thomasius. (b) Qvam & Gent. L. II^c
qvam vero haut diffiteamur, plurima adveritariorum tela, qvibus Hom. & Civ.
ad destruendam graduum academicorum Moralitatem utuntur, L. I. c. 3. & spe-
ex sacro codice delimita esse: hæc tamen, prout præfatione ^cim. Controv.
nostrâ indigitavimus, ab instituti nostri ratione aliena ad Ve-^c IV.
nerandos Thologos remittamus, qvos inter variis de Re literaria ^{b)} Instit. Juris
& Ecclesiâ optime meriti viri eadem non tam exceperunt, qvam Prud. Div.
fortiter represserunt. Nobis igitur sufficiat, si ex posito Juris na-^{L. II. c. IV.}
tura principio sententiam nostram demonstrare argumentisq;
adveritariorum satisfacere queamus, qvandoq; videm illud sacris
elogiis nullibi contradicere presupponatur.

CAP. II.

FANATICORUM SENTENTI-

AM ET ARGUMENTA RECENSENS.

§. I.

Male nonnullis hominibus perversa ipsorum natu-
ra consuluit, qvod res, qvo præclariores existunt
& Reipublicæ magis salutares, eo plerumq; gra-
vius persequantur, lacestant & cavillentur. Ta-
les inter salutares rescum merito referantur gra-
dus Academicci, communem hujus periculi sortem pariter ex-
peri coguntur, dum homuncionum nonnullorum implaca-
bili odio expositi, nescio qvâ invidia ubique locorum sinistris
rumoribus traducuntur, adeo, ut vix ullus honoris titulus exi-
stet, qvi non aliquia vitiorum labeb ab ipsis commaculetur. In
hisce autem præ cœteris eminent, ferocia suâ infignes, mo-
derni Fanatici, qvi, ut Plinii verbis (a) utar, cum rem hanc

Reipublicæ pérq; salutarem detruere aliter non possunt,
jactationem ejus incessunt, arbitrati, haud parum Graduum
Academicorum dignitati detrahi, si iisdem audacter calumnian-
do maculam aliquam inurere valeant. Hinc itaque illis pro-
terve insultant eorumque dignitatem non injuriole tantum o-
mnis generis convitatis lacerare, sed etiam ex Academiis nostris

proscribere penitus improbo labore allaborant. Primum eo-
rum, ni fallor, famosissimus ille Fanaticus Thomas Munz-
er fuit, qui vixit seculo post Christum natum XVI. Hic fuit
homo fanatico Spiritu cō abruptus, ut communionē rerum o-
mnium, ad imitationem forte Reipublicæ Platonicae, (b) in-
troducendam & æqualitatem dignitatis inter mortales oras;

Dat̄ einer so Gut sch als der ander; consentaneam hu-
manitati docere incepit, prout plenissimo suo testimonio
comprobat Sleidanus. (c) Qvem, ad errorem hunc viam qua-
sternentem, deinde secuti mox sunt alii ejusdem farinæ Aſſeclæ
ipius, quorum in numero celebris est Andreas ille Boden-
ſteinus, à Patria Carolo Stadius cognominatus, quem colori-
bus suis ad vivum quasi depinxit Philippus Melanchton, dum
virtutes ejus ita enarravit: *Homo ferus, sine ingenio, sine
ſensu communiquem nullum unquam humanitatis officium, an-*
intelligere, aut facere animadversimus, uti videri potest apud

(d) Lib. 5, Syn. Micræl. (d) Hic autem bonus Vir, è cuius manibus ante Be-
tagm: Hist. atus Lutherus Laurum Theologicam acceperat, cum, Luthe-
Eccl Sect. II. ro in arce Wartenburgensi adhuc deliteſcente, Fanaticismo pa-
pag. m. 712. trocinari coepisset, Anno 1521, in ſolemni promotionis actu,
quo Brabeutam agebat atque Johanni Westermanno & Gode-
ſchalco Grapio ſummos in Theologiā honores impertiebat, in

(e) Comment. frequenti ſpectantium audientiumque corona dixisse fertur à
in Genes. Beato Lutheruſ ſemetipſum hoc audiuiſe teſtato: (e) ſcire 6,
Cap. XI. v. 4. quod Doctores Theologia creare eſſe peccatum. Mirabere ho-
minem in Fanaticismum ita delaplum, ut, cum propter eos po-
mas dediſset, ad mandatum Electoris Wittebergæ Saxoniæ que
ejectus, frater Andreas, qvam Doctor, appellari maluerit, ceu
refert idem cocetus & auctor. Beatus Lutherus. Plura de eo,
dem